16

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO

Rua Barão de Itapary, 227 - Centro
CEP: 65.070-020

São Luís-MA

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO
Reitora

JOYCE SANTOS LAGES
Superintendente

SILVIA HELENA CAVALCANTE DE SOUSA
Gerente de Atenção à Saúde

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

RITA DA GRAÇA CARVALHAL FRAZÃO CORRÊA
Gerente de Ensino e Pesquisa

Nº 16, Sexta-feira, 07 de abril de 2017

SUPERINTENDÊNCIA p.

PORTARIA

Portaria Nº 126, de 05 de abril de 2017 ..........................................................

Portaria Nº 127, de 05 de abril de 2017 ..........................................................

Portaria Nº 128, de 05 de abril de 2017 ..........................................................

Portaria Nº 129, de 05 de abril de 2017 ..........................................................

Portaria Nº 130, de 05 de abril de 2017 ..........................................................

Portaria Nº 131, de 07 de abril de 2017 ..........................................................

DESPACHO

Despacho de 03 de abril de 2017 ...................................................................

03

03

05

06

07

07

08

SUMÁRIO

Nº 16, Sexta-feira, 07 de abril de 2017

SUPERINTENDÊNCIA

Portaria 126, de 05 de abril de 2017

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais que lhe são concedidas pela Portaria nº
125, de 11/12/2012, publicada no DOU de 13/12/2012 e revisada em 30/07/2015, que delega
competência para a prática dos atos de gestão específica;

Considerando a Portaria nº 57 / HU-UFMA / Superintendência, de 08 de junho de 2015, que
dispõe sobre os procedimentos para lotação e movimentação interna dos servidores cedidos e dos
empregados do quadro de pessoal da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH),
lotados no Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão.

Considerando solicitação contida em Memorando nº 83/2017 – Gerência Administrativa /HU-
UFMA de 28 de março de 2017. RESOLVE

Art. 1º Lotar o servidor público - do quadro de pessoal da Universidade Federal do Maranhão –
Nivaldo Borges Nunes Junior, matrícula SIAPE 1606513, Médico Radiologista, na Unidade do
de Diagnóstico por Imagem, do Setor de Apoio Diagnóstico, da Divisão de Apoio Diagnóstico e
Terapêutico junto a Gerência de Atenção à Saúde do Hospital Universitário da Universidade
Federal do Maranhão a contar de 06 de março de 2017.

Art. 2º Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

03

Portaria 127, de 05 de abril de 2017

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais que lhe são concedidas pela Portaria nº
125, de 11/12/2012, publicada no DOU de 13/12/2012 e revisada em 30/07/2015, que delega
competência para a prática dos atos de gestão específica;

Considerando a Portaria nº 57 / HU-UFMA / Superintendência, de 08 de junho de 2015, que
dispõe sobre os procedimentos para lotação e movimentação interna dos servidores cedidos e dos
empregados do quadro de pessoal da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH),
lotados no Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão.

Considerando os Memorandos nºs. 84 e 89 da Gerência Administrativa - GA/HU-UFMA datado de
28/03/2017 e 03/04/2017, respectivamente. RESOLVE

Art. 1º Lotar os empregados públicos pertencentes ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira
de Serviços Hospitalares (Ebserh) nos setores conforme discriminado.

Nº 16, Sexta-feira, 07 de abril de 2017

Siape Nome Cargo Setor Data

2365597 Alcione Maria Pereira da
Silva Técnico em Enfermagem Unidade de Cuidados Intensivos

Pediátricos 06/03/2017

2366472 Alessandra Viana Pereira Assistente Administrativo Unidade de Administração de
Pessoal 06/03/2017

2365783 Beatriz Serrão Pacheco de
Araújo Técnico em Enfermagem Unidade de Cuidados Intensivos

Neonatal 06/03/2017

2366645 Carlos Diego Chaves de
Araújo Assistente Administrativo Auditoria 07/03/2017

2366518 Denira Ferreira de Jesus Assistente Administrativo Unidade de Administração de
Pessoal 06/03/2017

04

Nº 16, Sexta-feira, 07 de abril de 2017

Siape Nome Cargo Setor Data

2357444 Ebert dos Santos Silva Físico - Física Médica -
Radiodiagnóstico

Unidade de Diagnóstico por
Imagem 01/02/2017

2356865 Elizane Silva Nogueira Técnico em Radiologia Unidade Laboratório de
Hemodinâmica 01/02/2017

2356826 Fabricio de Jesus Ferreira
Ribeiro Analista de TI - Processos SGPTI - Unidade de Processos 01/02/2017

1100264 Fabricio Silva Pessoa Médico - Infectologia
Pediátrica

Setor de Vigilância em Saúde e
Segurança do Paciente 08/03/2017

551392 Francisco Teixeira de
Alcantara Neto Médico - Cirurgia Pediátrica Unidade de Atenção à Criança 02/02/2017

2356787 Francimary Martins Silva Farmacêutico Setor de Vig. em Saúde e
Segurança do Paciente 01/02/2017

1101047 Gefferson Aragão Pereira Analista Administrativo –
Gestão Hospitalar

Divisão de Logística e
Infraestrutura Hospitalar 20/03/2017

1046964 Gyl Eanes Ramos Silva Médico - Patologia Unidade Laboratório de Anatomia
Patológica 02/02/2017

2366257 Ilana Morgana Ferreira Araujo Técnico em Enfermagem Unidade de Cuidados Intensivos
Neonatal 06/03/2017

2364663 José Dival Ferreira Aragão Analista Administrativo -
Estatístico Unidade de Planejamento 06/03/2017

2365054 Joselito Herbster Gonçalves
Loiola Técnico em Informática SGPTI - Unidade de

Infraestrutura 07/03/2017

1212233 Katia Cronemberger Sousa Médico - Nefrologia Unidade de Transplante 10/03/2017

1099441 Lucas Santana Passos Médico - Ginecologia e
Obstetrícia Unidade Materno Infantil 13/03/2017

2369098 Luiz Henrique Duarte Ribeiro Médico - Cirurgia Pediátrica Unidade de Atenção à Criança 08/03/2017
1000070 Marcia de Oliveira Silva Médico - Nefrologia Unidade de Rim 08/03/2017

1923065 Mariana Areias da Silva
Freitas Médico - Pediatria Unidade de Cuidados Intensivos

Pediátricos ¹ 02/07/2015

2368584 Mario José de Carvalho Reis
Filho Médico - Cardiologia Unidade de Cuidados Intensivos

Cardiológicos 06/03/2017

2356635 Naylle de Jesus da Silva
Ferreira Técnico em Enfermagem Unidade de Cuidados Intensivos

Pediátricos 01/02/2017

2356733 Paulo Rogerio Lobao de
Araujo Costa Fisioterapeuta – Terapia Unidade de Cuidados Intensivos

Neonatal 01/02/2017

1099573 Priscilla Furtado Amorim
Franklin da Costa Médico - Pediatria Unidade de Atenção à Criança 01/02/2017

2365953 Rita de Cassia de Sales
Berredo Técnico em Enfermagem Unidade de Cirurgia e RPA 06/03/2017

2364943 Rozenilde Castro Lapa Enfermeiro - Cardiologia -
Perfusionista Unidade de Cirurgia e RPA 06/03/2017

2366568 Tereza Cristina Beckman
Brandão Assistente Administrativo Unidade de Apoio Operacional 06/03/2017

2364850 Vanessa de Oliveira Viana Técnico em Radiologia Unidade de Diagnóstico por
Imagem 06/03/2017

2366386 Vanilton da Luz dos Santos Técnico em Enfermagem Unidade de Cirurgia e RPA 06/03/2017

1203281 Victor Rodrigues de
Vasconcelos Médico - Clínica Médica Unidade de Cuidados Intensivos

do Adulto 06/03/2017

2356892 Wiltania da Silva Técnico em Radiologia Unidade de Diagnóstico por
Imagem 02/02/2017

1099619 Carlos Eduardo Everton
Machado Médico - Clínica Médica Unidade de Cuidados Intensivos

do Adulto 06/03/2017

2369003 Eliane do Socorro de Souza
Oliveira Rabelo Médico - Neonatologia Unidade de Cuidados Intensivos

Perinatais 06/03/2017

2233376 Fernanda Valéria Lopes Rocha
Rosa Enfermeiro - Assistencial Unidade de Clínica Cirúrgica 16/03/2017

2369003 Jennefer Guimarães de Sousa Médico - Pediatria Unidade de Cuidados Intensivos
Pediátricos 06/03/2017

1001338 Lenisse Estelle Abrantes
Gonçalves Amorim Médico - Pediatria Unidade de Atenção à Criança 06/03/2017

1100569 Suely Margareth Pereira de
Castro Ataide Médico - Pediatria Unidade de Atenção à Criança¹ 06/03/2017

1997238 Thayana Linhares Santos Médico - Clínica Médica Unidade de Cuidados Intensivos
do Adulto 09/03/2017

1761889 Wildebert Aires de Sousa Médico - Urologia Unidade do Sistema Urológico 06/03/2017
¹ Lotação retificada pela Gerencia de Atenção à Saúde. Exercendo atividades salubres em atendimento ao contido na Lei nº 13.287/2016.

Art. 2º Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

Portaria 128, de 05 de abril de 2017

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais que lhe são concedidas pela Portaria nº
125, de 11/12/2012, publicada no DOU de 13/12/2012 e revisada em 30/07/2015, que delega
competência para a prática dos atos de gestão específica;

Considerando o Memorandos nºs 83 e 90 da Gerência Administrativa - GA/HU-UFMA de
28/03/2017 e 03/04/2017 respectivamente. RESOLVE

Art. 1º Movimentar os servidores pertencentes ao quadro de pessoal do Ministério da Saúde (MS)
e da Universidade Federal do Maranhão (UFMA) para os respectivos setores conforme
discriminado.

05

Nº 16, Sexta-feira, 07 de abril de 2017

Ministério da Saúde (MS)
Siape Nome Cargo Lotação de Destino Data

1093491 Claudio Fernando Cruz Mota Agente
Administrativo Unidade de Clínica Médica 01/03/2017

Universidade Federal do Maranhão (UFMA)
Siape Nome Cargo Lotação de Destino Data

1440067 Adriana de Jesus Macau Enfermeiro
Setor de Vigilância em Saúde e

Segurança do Paciente (Controle de
Infecções)

20/02/2017

1105009 Angela Ines Brito Veiga Enfermeiro Unidade de Transplante (Banco de
Olhos) 01/03/2017

2221395 Gilma de Abreu Costa Médico
Setor de Vigilância em Saúde e

Segurança do Paciente (Controle de
Infecções)

20/02/2017

2178444 Jacione Lemos Botelho Maia Farmacêutico
Setor de Vigilância em Saúde e

Segurança do Paciente (Gestão de
Riscos)

20/02/2017

1441782 Ladyzellia Rocha Araujo
Sodre Enfermeiro Gerência de Ensino e Pesquisa 13/02/2017

1184750 Mara Alessandra Pereira
Moreira Enfermeiro Unidade de Transplante (CIHDOTT) 01/03/2017

2350117 Maria de Lourdes Carvalho Enfermeiro Setor de Vigilância em Saúde e
Segurança do Paciente 01/11/2016

1422247 Raimunda Araújo Serra Enfermeiro
Setor de Vigilância em Saúde e

Segurança do Paciente (Vigilância
Epidemiológica)

20/02/2017

1099305 Socorro de Maria Machado
Reis

Auxiliar de
Enfermagem

Unidade de Transplante (Banco de
Olhos) 01/03/2017

1451845 Vaneça Santos Leal
Figueiredo Enfermeiro

Setor de Vigilância em Saúde e
Segurança do Paciente (Vigilância

Epidemiológica)
20/02/2017

1421477 Whigston Sandro Pereira
Miranda

Auxiliar de
Enfermagem Núcleo de Interno de Regulação 21/03/2017

1534822 Edinilde Rocha de
Albuquerque Alves

Auxiliar de
Enfermagem

Divisão de Apoio Diagnóstico e
Terapêutico 01/11/2016

1161879 Galbia Nelma Silva
Rodrigues Santos Enfermeiro Divisão de Apoio Diagnóstico e

Terapêutico 01/11/2016

1161879 Ida Valéria Mendonça
Salazar Médico Setor de Regulação e Avaliação em

Saúde 27/03/2017

1421579 Ivanira da Conceição Chaves
Oliveira

Auxiliar de
Enfermagem

Divisão de Apoio Diagnóstico e
Terapêutico 01/11/2016

1438120 Jorgiléia Braga de Melo Enfermeiro Unidade de Cirurgia e RPA 08/03/2017

1098817 Maria da Conceição Gomes
Pereira

Auxiliar de
Enfermagem

Divisão de Apoio Diagnóstico e
Terapêutico 01/11/2016

1098659 Nair Serra Pires Sodré Auxiliar de
Enfermagem

Divisão de Apoio Diagnóstico e
Terapêutico 01/11/2016

Art. 2º Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

Portaria 129, de 05 de abril de 2017

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais que lhe são concedidas pela Portaria nº
125, de 11/12/2012, publicada no DOU de 13/12/2012 e revisada em 30/07/2015, que delega
competência para a prática dos atos de gestão específica;

Considerando a Portaria nº 57 / HU-UFMA / Superintendência, de 08 de junho de 2015, que
dispõe sobre os procedimentos para lotação e movimentação interna dos servidores cedidos e dos
empregados do quadro de pessoal da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH),
lotados no Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão.

Considerando os Memorandos nºs. 84 e 89 da Gerência Administrativa - GA/HU-UFMA datado de
28/03/2017 e 03/04/2017 respectivamente. RESOLVE:

Art. 1º Movimentar os empregados pertencentes ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares (Ebserh) conforme discriminado.

06

Nº 16, Sexta-feira, 07 de abril de 2017

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO DE DESTINO DATA

2262231 Francisca de Aquino
Vieira Costa Técnico em Enfermagem Unidade de Atenção à

Criança 13/03/2017

2347250 Gilvan Sousa Sampaio Técnico em Radiologia Unidade de Diagnóstico por
Imagem 01/03/2017

2101143 Iracema Silvana Martins
da Silva Farias Assistente Administrativo Unidade de Contabilidade de

Custos 01/03/2017

1441782 Ladyzellia Rocha Araujo
Sodre Enfermeiro - Assistencial Núcleo de Gestão da

Qualidade 16/03/2017

2350771 Luana Pereira de
Santana Técnico em Enfermagem

Unidade de Processamento
de Materiais Esterilizados-

UPD
03/01/2017

2261459 Magnolia Rosa Ribeiro
Oliveira Técnico em Enfermagem Unidade de Transplante

(CIHDOTT) 01/03/2017

2261810 Mariana Almeida
Quixabeira Técnico em Enfermagem Unidade de Transplante

(Banco de Olhos) 01/03/2017

1565439 Michelle Amaral Neves
Giacomini Médico - Cardiologia

Setor de Regulação e
Avaliação em Saúde (Gestão

da Clínica)
14/03/2017

2136333 Roberta Paula Amorim
Pereira Assistente Administrativo Unidade de Transplante

(Banco de Olhos) 01/03/2017

2261527 Samuel Galvão de
Oliveira Técnico em Enfermagem

Unidade de Oftalmologia
(Centro Cirúrgico
Oftalmológico)

08/03/2017

2100463 Adriana Ribeiro Carneiro Técnico em Enfermagem Divisão de Apoio Diagnóstico
e Terapêutico 01/11/2016

2225425 Johny Batista Nunes Técnico em Enfermagem Divisão de Apoio Diagnóstico
e Terapêutico 01/11/2016

2250458 Jose Rildo Pinto Técnico em Enfermagem Divisão de Apoio Diagnóstico
e Terapêutico 01/11/2016

2242302 Joseline Rodrigues
Martins Técnico em Enfermagem Divisão de Apoio Diagnóstico

e Terapêutico 01/11/2016

2138402 Lucyjane Amorim de
Souza Técnico em Enfermagem Unidade de Diagnóstico por

Imagem 05/01/2017

2356685 Maria Rodrigues Dias Técnico em Enfermagem Unidade de Atenção à
Criança¹ 23/03/2017

2173606 Maycon Jhones Batista
Mota Técnico em Enfermagem Divisão de Apoio Diagnóstico

e Terapêutico 01/11/2016

2205437 Rose de Kátia Barbosa
Silva Técnico em Enfermagem Divisão de Apoio Diagnóstico

e Terapêutico 01/11/2016

2261527 Samuel Galvão de
Oliveira Técnico em Enfermagem Divisão de Apoio Diagnóstico

e Terapêutico 01/11/2016

2237979 Shyrley Pereira Soares Enfermeiro - Assistencial Divisão de Apoio Diagnóstico
e Terapêutico 01/11/2016

¹ Em atendimento ao contido na Lei nº 13.287/16

Art. 2º Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

Portaria 130, de 05 de abril de 2017

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias e, considerando a delegação
de competência de que trata a Portaria nº 125, de 11/12/2012, publicada no DOU de
13/12/2012, e revisada em 30/07/2015 com publicação no DOU em 03/08/2015.

Considerando o Memorando nº 35/2017/SGPTI/SUP/HU-UFMA e que trata da indicação de
substituto do titular de cargo/função. RESOLVE

Art. 1º Designar ALEXANDRE RONALD DE ARAUJO OLIVEIRA, chefe da Unidade de
Planejamento, da Superintendência, matrícula nº 2167545, para responder cumulativamente,
pelo cargo de chefe do Setor de Gestão de Processos e Tecnologia da Informação, junto a
Superintendência do Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão (HU-UFMA), nos
afastamentos e impedimentos legais do titular, ANILTON BEZERRA MAIA, matrícula nº 1606314.

Art. 2º Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 101, de 02 de junho de 2016, publicada em Boletim de Serviço nº
18, p. 4, de 03 de junho de 2016.

JOYCE SANTOS LAGES

07

Nº 16, Sexta-feira, 07 de abril de 2017

Portaria 131, de 07 de abril de 2017

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias e, considerando a delegação
de competência de que trata a Portaria nº 125, de 11/12/2012, publicada no DOU de
13/12/2012, e revisada em 30/07/2015 com publicação no DOU em 03/08/2015.
Considerando a possibilidade de anulação de decisões pela administração pública federal regulada
pelo art. 53, da Lei n.º 9.784/1999, nos seguintes termos:

“Art. 53. A Administração deve anular seus próprios atos, quando
eivados de vício de legalidade, e pode revogá-los por motivo de
conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos”.

Considerando a solicitação de anulação de Portaria contida em Memorando nº 136, de 07 de abril
de 2017, da Unidade de Desenvolvimento de Pessoas da Gerência Administrativa do HU-UFMA.
RESOLVE:

Art. 1º Anular os efeitos da Portaria 119, de 23 de março de 2017, publicada em Boletim de
Serviço nº 13, p. 3, de 24 de março de 2017 até a sua revogação em 05 de abril de 2017, pela
Portaria 125, publicada em Boletim de Serviço nº 15, de 5 de abril de 2017, p. 3

Art. 2º Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

Despacho de 03 de abril de 2017

REF.: PROCESSO HU: 00811/2015-00
ASSUNTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

1. Na forma da Portaria HU-UFMA nº 78, de 11/04/2016, publicada em BSL nº 23, de
15/04/2016, instituída para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, apurar
fatos relacionados ao Processo HU 00811/2015-00.

2. DECIDO, 1. Diante do Relatório Final da Comissão Disciplinar e do Parecer do Setor Jurídico /
HU-UFMA/EBSERH, pela RESCISÃO CONTRATUAL POR JUSTA CAUSA, conforme preconiza a
Norma Disciplinar EBSERH, no tópico 4.2.1, alínea “d”, c/c com o art. 482, “i” da CLT. 2. Ao
Núcleo de Assuntos Disciplinares para as providencias cabíveis junto a Divisão de Gestão de
Pessoas e para posterior arquivamento.

3. Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

08

Nº 16, Sexta-feira, 07 de abril de 2017